Pignoris fructus non computantur in fortem, quando pignus mutatur in venditionem, sub eod. num. 4. reſtrict. 1. Multi funt caſus, in quibus non computantur in fortem; num. 5.

Fructus veſtituti debent venditori, reſſeſſa venditione, eo que emptor non ſoluerit in termino sub num. 4. verfic. primus.

Factum legis commiſſoria reprobat in pignore, sub nu. 4. verfic. fecondus.

AMPLIA XII. ut cambium licite contrahi poſſit, etiam accepto pignore, ſeu dato fideiſſore, Bonif. tract. de camb. c. 7. verfic. & quantumque Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. poſt q. 78. in diſputat. de camb. q. 4. art. 2. controu. 1. nu. 17. verfic. vitium, fol. 558. tom. 2. Ioann. Azor. de inſtit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 11. q. 11. & Remoald. Col. tractat. de camb. cap. 28. & ita tenent omnes ſine difficultate & lupet cambis, dato creditibus pignore, conſultant, nulla in hoc excitata difficultate, lure conſulti Florentini, & Cur. Lun. conſ. 132. habita diſtinctione, sub numer. 1. verſiſſimis, & n. feqq.

Aichi Gakum University Library & Information Center

2 Confirmatur hæc amphatio, quia si quis, mutando, recipit pignus mobile, vel immobile, ad sui securitatem, & nullum fructum intendit habere ex illo pignore, mutuum cum eiusmodi pignore est licitum. Archiepiscop. Flor. tractat. de usur. cap. 2. §. 25. num. 42. tom. 7. fol. 83. & Conrad. tractat. de contr. q. 32. in 1. conclus. vbi tamen ponit fallentiam, quando mutuatarius ita indiget illo pignore, vt mutuator ex debito charitatis debet illud mutuatario concedere.

Ergo, si pignus toleratur in mutuo, multo magis tolerabitur in aliis contractibus, in quibus non alia ratione fuisset pignus prohibutum, quam ratione mutui impliciter.

3 Quicquid contra hanc ampliationem scripserit Hier. de Luc. tractat. de camb. vers. pro decisione, num. 42. tom. 6. par. 1. fol. 410. dicens, quod est ille, qui dat cambio pignore accepto, sit in tuto de cambio, tamen secundum Doct. inquit, stabit in periculo anime; quia ponere seita in tuto, non est abique deservimæ conscientie, ex quo exit limites mercatorios; & quicquid, distinguendo, scripserit Ioann. Bapt. Couar. tractat. de camb. tit. de usuris, vers. sic. quæro Antonius, & segg. fol. 241. dicens, quod si dans cambio, accepit pignus eo, quia probabiliter creditit, cum non posse solvere in mundinis, tunc usura est manifesta, & hanc dicit esse communem opinionem: secus, inquit, si credit, cum soluturum, sed tamen voluerit se cautorem reddere, quia tunc, inquit, contractus est licitus.

Nam Hieron. loquitur sine auctoritate, & ratio, quam adducit, non est bona; quia se reddere secutum non est damnabile, & quilibet, qui dat cambio, querit dare debitori securo, & itale ageret, qui aliter faceret, quod debitor cambij sit idoneus, magis idoneus, & non idoneus non est de substantia cambij: & ad Ioan. Bapt. respondeo dupliciter: primo, quod dato etiam eius dicto pro vero, tamen non pignus, sed credulitas impotentie inficeret cambium: secundo respondeo, quod eius dictum, quod credulitatem impotentie debitoris, est videatur commune, tamen est impracticabile, & conuallatur ex his, quæ scripsi infra ampl. 17. num. 1. & segg.

4 Declara hanc ampliationem, vt in pignore infrascripto procedat de plano.

Sed in pignore fructifero est distinguendum: Aut enim campior, cui datum est pignus, vult compensare fructus pignoris in fortem siue eostituitur: & tunc vtique contractus cambij, etiam cum pignore, est licitus, per ea, quæ in aliis terminis fecit sum supra quest. 1. num. 481. & in contractu mutui hic sup. num. 2. Aut campior non vult eos compensare, sed vult lucrari: & tunc contractus cambij est illicitus, per ea, quæ, loquendo de contractu venditionis, rescisso ex causa de præterito, & vigore pacti legis commissoriae, & conditionis, impediens natiuitatem venditionis, scripsi eandem quest. 1. num. 482. 483. & 484. nam, generatim loquendo, fructus pignoris esse restituendos, seu computandos in fortem, alias contractum esse vlturatum, seu illicitum probatur ex cap. 1. & 2. cap. 8. conquisus, de usur. cum similibus, & scribant Laur. de Rodulph. in cap. consilium. in 3. part. princip. numero 49. v. sur. inter tractat. diuers. tom. 7. fol. 41. Ioan. de Anan. in d. cap. 1. num. 1. in fine, Ar-

chiepisc. Florent. tractat. de usur. cap. 2. §. 25. numero 42. tom. 7. fol. 83. Sor. de iust. & iur. lib. 6. quest. 1. artic. 2. ad secundum, seu sextum, argumentum col. 12. fol. 538. Nauar. in man. consess. cap. 17. numero 216. vers. 88. Molin. de iust. tom. 2. de contr. disputat. 320. initio, col. 186. & 187. & Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. quest. 78. art. 1. contron. 11. initio, & num. 1. tom. 2. fol. 187. & 288. dicens, hanc esse veram, certam, & communem sententiam inter Summistas, & rationem reddit.

Extende primo hanc declarationem in secunda parte; vt maxime procedat, si creditor cum pignore sit creditor ex mutuo, quia tunc est usura formalis, cum simus in mutuo, in quo vlturam formalem committit, ead. quod mutuator recipit vltra fortem, diximus hæc ead. q. par. præced. sub n. 25. & vlturam esse prohibitam omni iure, late ostendit supra 1. num. 401. & 404.

Subextende hanc extensionem, vt procedat etiam si debitor in contractu mutui iure donationis irreuocabis remisit, & donauerit fructus pignoris ipsi mutuatori; quia adhuc non dicitur spontanea donatio, & ideo tenetur eostituitur, per ea, quæ secutus sum infra ampl. 19. num. 65.

Extende secundo, vt procedat, etiam si alias debitor illos fructus non colligebat, nec collige cogitabat, vt puta, quia datus erat in pignore ager fertilis, & debitor illum colere non intendebat: ad huc enim creditor tenetur illos fructus restituere, vel computare in fortem, deductis expensis, & laboribus, tum quia iussit, esse fructus bonorum debitoris, & eos nullo iusto titulo à creditore retineri posse, tum quia alias sequeretur, quod si creditor ex pignore sua solerti industria longe plures colligeret fructus, quam debitor cogitaret, non teneretur illam maiorem summam restituere, quod est absurdum: hancque extensionem contra Sotum tenent Nauar. d. capit. 17. sub numero 216. & Molin. d. disputat. 320. vers. solus col. 287.

Restringe primo eandem declarationem in secunda parte, vt non procedat in pignore, quod licite mutatur in venditionem, quia itatim atque mutatur in eam, dominium transit in creditorem, & consequenter in eundem transit periculum pignoris, & debitor liberatur à debito, & proinde ad eundem creditorem pertinent fructus; tum quia fructus sequuntur dominium: tum quia, qui subit periculum, debet habere vtilitatem periculi, per ea, quæ, loquendo de venditione cum pacto retrocedendi, latius sub multiplici consideratione scripsi supra q. 1. num. 473. 474. & 478.

Pro huius restrictionis maiori intelligentia distinguo breuiter duos casus.

Primus casus est; quando videtur res cum pacto, quod, si emptor non soluerit pretium intra certum terminum, res sit inempta, id est, venditio sit nulla: & isto casu dico quod istud pactum est validum, & iustum, Fab. Mont. tract. de empt. & vendit. qua. 7. princip. nu. 10. vers. restat. videre. & intelligitur appositum fauore venditoris, quia si adimpleuit per parte sua, & dicitur pactum legis commissoriae, vt secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. sub numer. 384. & dixi supra q. 1. num. 483. & rescissa venditione, tenetur emptor restituere fructus, quos percepit, vt secutus sum d. numero 483.

SUMMARI A.

Cambium potest contrahi, etiam sub incerto, & futuro pretio imponendo, nu. 1. Et etiam pro aliquo modico minus, sub eodem n. 3. sub ampliat. 2. Restringitur, vt non sit licitum, quando campior interim postea procurat, cambium auerit, n. 2. Cambium potest contrahi sub certo pretio, ita vt tunc lucrum sit euident, restat Soci opinione, sub nu. 1. sub ampl. 1. & num. 3.

AMPLIA XIV. vt cambium sit licitum, non solum quando sit pro certo pretio, iam à consulatione mercatorum impolito, seu inter cambientes taxato, iuxta ea, quæ scripsi supra q. 5. sup. num. 53. & 54. sed sit etiam licitum, si fiat pro pretio imponendo, ideoque incerto; quod contingit, quando solutus, seu aliter expeditis liceret cambiorum in mundinis, fiunt tunc ibidem cambia pro pretio, imponendo à mercatore consulatione, seu magistratu in ciuitatibus & locis post reditum ex mundinis, per ea, quæ scribit Sor. de iust. & iur. lib. 6. q. 12. art. 4. vers. ad questionem colum. 1. fol. 623. & apertius Romual. Cols tract. de camb. cap. 23.

Confirmatur hæc ampliatio, quia cambium est emptio, & venditio pecunie, vt dixi supra q. 4. nu. 21. Sed cateræ res, quæ emuntur, & venduntur, possunt emi, & vendi pro pretio imponendo, vt dixi d. q. 5. n. 65. & hæc ead. q. par. præcedenti, n. 56. Ergo, &c.

Subamplia primo hanc ampliationem, vt hoc solum cambium, pro pretio imponendo sit licitum, & non illud, quod sit pretio determinato, secundum Sor. in loco supra proxime citato.

Quicquid dicat Sor. utrumque est licitum, & Sor. hoc ipso ostendit, se experire fuisse huius negotij, seu contractus; tum quia cambia regulariter contrahuntur pro pretio certo, & ratio pro pretio imponendo, vt scripsi supra d. q. 5. n. 65. & 66. tum quia, quod sit pretio certo, non fit pretio absolute taxato à nummulario, seu campiore, sed fit pretio, imposto à consulatione.

Subamplia secundo, vt cambium possit fieri, non solum pro pretio imponendo, sed etiam pro aliquo modico pluri, ut puta pro uno, vel duobus denariis ultra pretium imponendum, ita ut si accipiens cambio sit bona littera, possit expresse conuenire, quod secutus marchatum sibi soluatur vno, vel duobus denariis ultra valorem, qui imponendo, per ea, quæ scripsi d. q. 5. nu. 70.

Restringe primo hanc ampliationem, ut non procedat, quando campior, qui dat cambio, & sic emit secutos marchatum, procuraret deinde, & malitose efficeret, ut pretia cambiorum essent in magna estimatione, id est, quod valor fecit marchatum vtiliter, quia tunc cambium esset illicitum, & campior mortifere peccaret, Sor. & Romual. in locis supra proxime citatis.

Restringe secundo, ut non procedat, quando non est æquilibrium dubium, plures, minorisue ducatum estimatum iri, quia hoc cambium est vlturadiatum, id est, postea pecunie periculo futuri euentus: accipere centum hæc lege, ut si cambiorum pretia aucta fuerint, soltas mihi plus, sin vero, minus, vel æquales; hoc enim casu, si utraque pars qualiter subestit aleæ, essetque æquilibrium dubium, cambium erit licitum, Sor. vbi supra; sed quia per quam rursus, imo

Secundus casus est; quando mutuatarius, siue alius debitor dat mutuatori, siue creditori pignus cum pacto, quod, si infra certum terminum non soluerit debitum, pignus intelligatur emptum à creditore pro illo debito, seu mutuo; & iusto causa dico, quod eiusmodi pactum dicitur etiam legis commissoriae, sed est reprobatum in pignoribus, l. 1. & vlt. C. de pact. pign. Bald. in d. l. 1. nu. 2. Sylu. nu. 1. & segg. & v. d. l. vlt. sub nu. 2. vers. conclude ergo. Fab. de Mont. d. q. 7. princip. sub n. 10. vers. restat videre, & n. 11. & sub nu. 14. & Molin. de iust. tom. 2. de contr. disputat. 324. vers. in pignoribus, & segg. col. 199. vbi declarant.

Et quando pactum legis commissoriae valeat etiam in pignore, vide eundem Fab. de Monte d. q. 7. n. 11. fol. 64. vbi ponit quatuor fallentias.

Restringe secundo, vt multi sint casus, in quibus fructus pignoris non computantur in fortem; ego tunc non profecto, quia non est nostra materia; videtur Hoflien. in sum. tit. de usur. §. an aliquo casu, vers. primo, quando in prima fallent. Sor. de iust. & iur. lib. 6. q. 12. art. 2. ad 2. seu 6. argumentum col. 12. fol. 538. 10. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 7. tit. de mutuo, ca. 8. in 1. causa, col. 557. & late Contra. de contr. ell. q. 32. conclus. 2. & segg. & de fructibus pignoris dati in causa dotis, vide quæ scripsi supra ampl. 8. nu. 175. & segg. & de fructibus pignoris feudalis, vide Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. contron. 13. fol. 289. tom. 2.

AMPLIATIO XIII.

SUMMARIUM.

Cambium potest licite contrahi cum debitor idoneo pro minori lucro, vt is pro maiori contrahat cum non idoneo, num. 1.

AMPLIA XIII. vt ego possim licite dare cambium alicui mercatori facultatibus idoneo ad rationem solidorum 66. & 68. pro securo marchatum, cum hac intentione, ut ipse possit postea dare ad rationem solidorum 66. & 3. alteri, cui ego nolui dare, quia non habui cam pro idoneo, hocque exemplum in hac ratione congruit pro cambijs, quæ contrahuntur Genaræ; nam si alius vult se ponere in periculo, in quo ego nolui stare, & pro illo periculo ille vult aliquid lucrari, ego licite potui nolle, & alius potuit velle, quia quilibet est suæ rei moderator & arbiter.

Confirmatur hæc ampliatio ex his, quæ scripsi supra hæc ead. q. ampl. 10. sub nu. 68. & 69. vbi dixi, marcham alio pretio estimari in diuite, & alio in non diuite; & similiter, censum maiori pretio emi à venditore diuite, quam à venditore inope.

Quicquid scripserit Hier. de Luc. tract. de camb. in verbo, pro decisione. n. 40. tom. 6. par. 1. fol. 410. vbi, ponendo hoc aliud exemplum, (mercator diues, requisitus ab alio mercatore non diuite, negat ei mutare, seu dare cambio, sed clandestine, proxeneta mediante, inuenit alium mercatorem, cui credit, & mutuat illi marcham ad 4. pro marchæ, vt iste possit mutare eidem mercatori non diuiti ad 34. 23. & sic verque lucratur) querit, an iste modus cambiendi sit licitus; & responderet, quod non, quia ille mercator diues non habet æquitatem; quia facit alteri, quod si fieri nollet, ponendo illum alterum in periculo, vt ipse tutus euadat; quo in loco verbo, mutui, vitur pro verbo, cambij.

possimus dicere, nunquam, dum eiusdem cambia sunt, timetur minus pretium, sed semper est certum, autem iri, sicque non fitur, nisi ad personandas uturas; tatum non est, facere huiusmodi cambia ad incertam solutionis quantitatem, cum semper illic liceat anguis, *Sot. d. art. 1. col. ult. in documento, ibi, ex his hoc colliguntur documentum.*

Hac restrictio, falua Soti reuerentia, non est vera, quia cambia contrahuntur pretio certo, & terminato, vt scripsi hic supra num. 1. & patet ex litterarum formulis, quas posui supra q. 5. & ideo, vt dixi sub d. n. 1. *vers. quicquid, & apertius supra hac ead. q. par. preced. n. 94.* deceptus est in hoc Sotus.

AMPLIATIO XV.

SUMMARIA.

*Campfor, suspecta triplici scutorum marcharum affirmatione, potest uolenti a campuario indigente emere, n. 1.*

**A**mplia XV. vt si scutus marcharum vendatur nunc pro proximo foro sub triplici pretio, nempe sol. 65. 66. & 67. tu possis ab indigente emere pro sol. 65. & sic minori pretio; tum quia licitum est contrahentibus se decipere in pretio; vt scripsi supra ampliat. 10. num. 1. tum quia quilibet istorum pretium dicitur iustum, vt ex Nauar. scutus sum *supr. ead. ampliat. 10. num. 101. & 102. & 103.* & ideo sub istis pretiis contrahentes vendunt licite contrahere; & ratio, quare soleat quandoque in rebus dari triplex pretium; est, quia etiam rerum bonitas est inaequalis: & sicut in rebus est inaequalitas bonitatis, ita etiam inaequales sunt debitoris, qui vendunt scutos marcharum, ita ut unus sit minus idoneus, quam alius; & consequenter plurius admitteret nomen magis idonei debitoris, quam nomen minus idonei.

Quicquid scripserit Hier. de Luc. tractat. de camb. *vers. pro decisione, num. 44. q. 7. tom. 6. par. 1. fol. 410.* dicens, quod Doct. scribunt, quod non esset sine periculo ponere se in extremo vitioso in detrimendum proximi indigentis, & praecipue, cum non sit fas lucrari de alterius commodo.

AMPLIATIO XVI.

SUMMARIA.

*Cambium cum recurfa est licitum, num. 1. Recambium est licitum, num. 2.*

**A**mplia XVI. vt si licitum cambium, quod vocatur, con la ricorsa: cum tu, scilicet, das mihi ad cambium scutos 100. & ego facio tibi litteras cambij, soluendas vel a te ipso tibi metipsum, vel a memi himetipsum, iuxta formulam litterarum, de quibus supra q. 5. nu. 88. *vers. prima, & n. 94. vers. secunda,* hoc enim cambium esse licitum, relate disputata, firmavi infra §. 6. gl. 1. n. 2. & segg. *vers. secunda, & num. 65. vers. retentia & seg. ad illam, vbi videas.*

Subamplia hac ampliationem, explicando potius eam, vt ideo sit licitum etiam recambium, per ea, quae dixi hac ead. q. par. *precedentis, nu. 99. in fine n. 97. & 98.*

AMPLIATIO XVII.

SUMMARIA.

*Cambium, contractum cum campuario, quem campfor cedat, non est solutum litteras cambij, est adhuc licitum, n. 1. & segg. Contrarium, nu. 7. & segg. Resolutio cum distinctione, nu. 1. & segg. Reseruetur ampliano cum distinctionibus, n. 22.*

*Subampliatu primo, ut procedat quando campfor dubitat, an sit solutus, eod. num. 22.*

*Subampliatu secundo, quando firmiter tenet, campforium solutum esse, n. 13. & segg. Et quid si superueniat scientia contrarium, n. 26. & 27.*

*Cambiorum scorum multi casus, n. 10. & segg.*

*Empio, & venditio non habet pro substantia, quod emptor debeat credere, venditorum traditurum esse rem emptam, n. 2. Nec, quod debeat scire, an venditor habeat rem, quam vendit, n. 4.*

*Campfor non dat ad cambium illi, a quo non speret solutionem litterarum cambij, & c. n. 3.*

*Cambij capitale, & interesse vere probatum debentur etiam ex cambio nullo, n. 5.*

*Pauper, & similes, qui videntur inhabiles ad accipiendum cambio, quomodo possint accipere, n. 6.*

*Cesum scietur emptus super re no venditoris, est illicitus, n. 8. Societas simulata, & sicla est illicita, n. 9.*

*Constitutio Pij V. de cambus intellectus, n. 16.*

*Census impositio super re aliena signante emptore, ideo, fructus exigente bona fide, an illi fructus sint restituendi, & c. n. 24. & segg.*

**A**mplia XVII. vt cambium sit licitum quamuis accipiens cambio, sit rusticus, mechanicus, pauper, vel similis, quem is, qui ei dat cambio, verumiliter credere debeat, non habiturum in mundinis, seu loco, pro quo accipit cambio, facultatem soluendi. Bonif. *tractat. de camb. cap. 7. vers. sono elcuni, fol. 19. & lo. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. cap. 11. q. 6. col. 890.* haecque ampliatio pluribus comprobatur argumentis.

Primo, quia cambium est emptio, & venditio numerorum, vt scutus sum *supr. q. 4. n. 21. & segg.* sed ad emptionis, & venditionis iustitiam, non est necessarium, quod venditor, qui promittit rem tradere, sit talis conditio, vt in prope omni promissioni probabiliter debeat credere; rusticus enim, quod possit credere, illum volentem, vel inuitum, iustitia cogente, posse satis facere obligationi tradendi rem.

Secundo, (& tendit ad idem) quia huius ampliationis terminus videtur implicare contradictionem, seu ligare arenam sine cemento, cum supponant complerem credere pecunias campuario, cui sciat non esse credendas, quod certe saperet fatuitatem, & omnimodam in verisimilitudinem, ne dicam impossibilitatem, cum campiores, timentes ampliationum inopiam, seu impotentiam, priusquam eas pecunias illis credant, se diligenter informant de eorum idoneitate, & facultatibus, & vbi bonam non habeant informationem, abstinere a cambijs: nec rusticitas, seu ars mechanica, imo neque apparetis paupertas sunt rerum indicium impotentiae, & inopiae; & experitur nos ab his, quos facultatibus valde idoneos existimus, & pios, & decipi, quam ab aliis infimis, quibus potest fallere quadrate illum Quidiamum.

*Quo minus credis, quare pisse erit, n. 1. & satisdunt, quae scripsi supra §. 6. gl. 1. n. 64. in fine.*

Tertio, quia in emptione aliarum rerum non tenetur emptor scire, an ille, qui venoit, habeat, seu sit habiturus rem, quam venoit, per ea, quae dixi *de q. 1. n. 64. vers. finem:* sed tollitur omnis difficultas, quia in cambio cum recurfa nummularius iam ostendit, se scire eum, cui dat cambium, non esse iustum in mundinis, nisi per vicium recensus ad eundem nummularium, & tamen illud cambium toleratur, vt late articulo disputato, scripsi supra d. gl. 1. n. 21. & segg. in 10.

in secunda opinione: ergo nihil refert, quod nummularius credat, eum, cui dat cambio, non esse habiturum effectum, seu creditum in mundinis, quo possit satisfacere litteris cambij.

Quarto, quia haec disputatio videtur frustratoria, cum, dato etiam, quod iustum cambium esset illicitum, tamen capitale cambij, & illius interesse, quod creditor vere passus esset, adhuc ei deberetur saltem in foro conscientiae, Nauar. in cap. *naviganti, numer. 16. vers. in solo vno, de usur. & quod in omnem casum iste rusticus teneretur ad interesse damni emergentis, & licet cessantis, scribit Ioan. Bapt. Casuar. tract. de camb. tit. de dante, vers. quero in casu, fol. 234.* quod satis etiam probatur ex his, quae scripsi supra ampl. 8. sub nu. 1. & infra ampl. 10. sub nu. 1. & quod ex pecuniis, nulliter datus in societatem officij, debeat interesse, probatis requisitis necessariis, dixi Ror. quam citavi supra ead. ampl. 10. nu. 27. & cum hoc argumentum concordat eadem Rot. *de vers. de eis. 295. in ultima, num. 1. par. 1.* dicens, quod licet contractus sit nullus, & usurarius, tamen non sequitur, quod debitorum non remaneant obligati ea obligatione, quae re contrahitur, ad restitutionem pecuniarum, & per consequens, non restituendo eas, ad interesse lucri cessantis, ad quod faciunt, quae scripsi supra d. ampl. 8. num. 19. & segg. *vers. 7.* & quod pactum ulutarium in mutuo vitietur, & non vitietur, scutus sum supra d. ampl. 10. nu. 7. & quod a taxatio certii interesse non vitiet mutuum, quamvis sit reprobatu, scutus sum supra d. ampliat. 8. num. 60.

Quinto, quia in omnem casum facile eludi potest hoc requiritum, seu qualitas cum posset ille rusticus, seu pauper, qui indiget mutuo, & non cambio, inuenire mercatorem, qui pro paupere acciperet cambio, & pauper promitteret de consecrandi in demnem ipsum mercatorem, Nauar. in cap. *naviganti, num. 19. vers. vtile tamen, de usur. & hac via omnes elentur, tam in foro exteriori, quam in foro interiori: tunc ergo non est dicendum, quod lex voluerit ponere id, in quo, si disposuisset, redderet ludibrio, & frustratoria in utroque foro.*

Contra haec ampliationem, nempe, quod cambium sit illicitum, tenent Syluest. in verbo, *usura, 4. §. 9. Sor. de inst. & sur. lib. 6. quaest. 13. artic. 1. conel. 3. col. 3. in fine, fol. 629. Nauar. in man. confil. cap. 17. sub nu. 301. not. 2. & in ca. *naviganti, n. 25. de usur. Hier. de Luc. tractat. de camb. in verbo, pro decisione, n. 41. tom. 6. par. 1. fol. 410.* dicens, quod is, qui dat cambio, peccat, quia scit, quod si littere illius rustici praesentabuntur, redibunt cum protestatione, & si non praesentantur sit, in fraudem ulutarium, Eubian. Gemen. eod. tract. in fine, sub nu. 46. *vers. decima, fol. 415.* dicens, esse usuram, Io. Bapt. Casuar. tract. de camb. tit. de dante, vers. quero an campfor, fol. 234. & quod sit cambium illicitum, scribit Romuald. Col. tract. de camb. cap. 19. in fine, dicens, cambium esse licitum, quando mercator, qui habet creditum, subscribit litteras pauperis, qui non inuenit dantem, dummodo habeat in foro pecunias, seu creditum, ut possit soluere, quia alias esset cambium fictum contra constitutionem Pij V. quod idem formalis, citatis auctoribus, latius sequitur cap. 22. in 2. conel. haecque opinio contra ampliationem esse etiam de mente Ioannis Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. ca. 9. quaest. 2. *vers. in hac re, patet, quia scribit, cambium cum recurfa esse licitum, quamvis is, qui dat cambio, iam sciat, accipientem non habere aliquem, qui pro eo soluat in**

nundinis, dummodo tamen probabili spe, vel potestate habeat, & sic secundum eum, nisi ad esset probabilis, spes, seu potestas, ut habeat, qui soluat, non esse licitum, quod expresse asserit postea, cap. 10. *vers. tertio quando, quod idem sentit ibidem, in fine, vers. praeterea quando, & vers. secundo quando, & scribens, esse cambium ulutarium, seu fictum, quando re ipsa mittuntur litterae ad locum, ubi pecuniae sunt soluendae, sed remittuntur inanes, & scripsi infra §. 6. gl. 1. sub nu. 2. & 3. vers. secundo quia, & satis videtur probari ex Pij V. constitutione, in illis verbis: neque quifquam est, qui in mundinis, aut locis supradictis, huiusmodi litteras receperit, solutionem faciat.*

Confirmatur primo haec opinio contraria, quia sicut societates officij illicitae, & ulutariae, quando is, qui pecunias, accipit in societate, nullum habet officium, ut dixi hac ead. quaest. par. *preced. numer. 25. in 10. argum. & sup. quaest. 1. num. 167. & 176. in 1. & segg.* & similiter illicita est census exactio, quado em pro census scicbar, census imponi super re aliena, sed simulabat ignorantiam, ut de clarat Nauar. in cap. *si nener ueris, num. 119. 14. quaest. 3. Virgin. de Boccat. tractat. de censibus par. 2. num. 44. & 45. & Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de censibus cap. 7. quaest. 7.* ita etiam illicitum, ac ulutarium est cambium, quando is, qui accipit cambio pro mundinis, non est talis, qui indiget illo cambio pro mundinis, & non habeat in illis effectus, seu creditum, quo possit soluere litteras cambij, quas facit: ita enim se habet ad iustitiam cambij facultas & possibilitas verisimilis in campitatio, ut possit soluere litteras cambij in mundinis, seu alio in loco, in quo promiserit soluere, sicut se habet officium in societate officij, & fundus in censu ad iustitiam societatis, & census.

Confirmatur secundo, quia dans pecuniam in societatem illi, quem scit non esse canngniturarium, ut militi, vel clerico indigentibus, committit uluram, seu peccat, quia non est vera, sed simulata societatis, quae mutuum velat, sine palliat, quamvis pecunias det pro certo, & iusto lucro, & seruatis illis tribus contractibus de quibus scripsi supra §. 3. gl. 3. num. 36. *de clar. 2.* contentis virtualiter in contractu societatis; Nauar. in manual. confil. c. 17. *de usura in societate, nu. 258. vers. 112.* & dixi par. *preced. num. 35.* Ergo idem dicendum est cambio, quamvis in eo sit seruata forma contractus cambij.

Confirmatur tertio, quia si nummularius det tibi 100. Romae pecunias cambio, & quare a te rebus tuis eas solutus, & te respondeas, solum tibi, ubi volueris, hoc cambium est fictum, quia tunc in effectu videtur pecunias mutuas petere, ut tuis commidis prospicias, Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de camb. c. 10. *vers. in fine, suspecta.* Confirmatur quarto quia in nummularius probabiliter scit, eum, cui dat cambio, necesse est compellunt accipere, esseque ibi solutum, ubi accipit, cambium esse fictum, Io. Azor. d. c. 10. *vers. item cum.*

Confirmatur quinto, quia tu iures cambium fictum scutos 100. Caro, sique diceret, se eos solumum Venetiis, & tu diceres, volo, ut mihi soluas Neapoli, ubi tu scis, Catum nullam pecuniam habere, nec aliam quempiam, qui pro eo soluat, cambium esset fictum, Io. Azor. d. cap. 10. in fine.

Confirmatur sexto, quia si quis emat boues a rustico, & eidem eodem loet pro certa annua pensione, & sciat, rusticum illum non habere boues, talis emptio, & locatio sunt iniuste, ut scutus sum supra §. 6. gl. 1. n. 5. Iuxta hanc contrariam opinionem; Nauar. in cap. 13.

Atchi Gakuin University Library & Information Center

navigantibus, versis, m. 25. vers. sequitur, Ioan. Bapt. Lup. s. 2. m. 23. in fine, de usu, inter tractat. divers. tom. 7. fol. 139. & Io. Azor. de institut. moral. par. 3. libr. 10. tit. de camb. cap. 11. quest. 7. inferitur, sic cum esse cambium, quod quotidie fit cum Regibus, qui pecunias accipiunt a campforibus, & illis dant chirographos, per quos Roma. Logduni, & Venetiis ad certum tempus, vel nundinas, mandant solvi concessi tamen & campforibus, & Regibus, qui accipiunt, quod pecunias illic non habent, neque sunt habituri, sed intendunt eorum restitutionem faciendam in eodem loco.

Et maxime procedit secundum Navat. & Io. Azor. ubi supra hanc opinio, seu illatio, quando Rex, seu alius, accipit cambium, se obligat ad recambia, nisi solvere cambium; seu se obligat (quod idem est) in non solvatis solvere omnia lucra, quae nunc mularius esse in nundinis ex reperiis itentidem cambiis, donec ipse Rex solvatur, percepturus.

Quid dicendum? Duplex videtur posse excogitari distinctio:

Primo namque distingui potest inter forum, & forum. In foro exteriori concluderem, ampliationem esse veram, quia, quando emptor, & sic dans cambio habet animum emendi, sed venditor, & sic accipiens non habet hanc animum, & emptori notus est hic animum venditoris: extrema non conjunguntur ad faciendum contractum simulatum, cum intentiones non conjungantur, ideoque in foro exteriori contractus remanet validus, secus in foro interiori, loquendo in contractu emptoris, & venditoris, scribit Cæpol. quem retuli supra ampl. 10. sub numer. 33.

Secundo distinguerem: Aut dans cambio, ut daret cambium, imo ut mutaret, cessavit a vero cambio, & isto casu, potest in utroque foro consequi illud lucrum cessans: Aut non cessavit a vero cambio, & tunc pollimus redire ad primam distinctionem.

Retentis his distinctionibus, respondeo ad ea, quae sunt adducta contra ampliationem.

16 Ad Pij V. constitutionem, in qua consistit nervus hujus contrarie opinionis, respondeo, distinguendo ut supra, inter forum, & forum: Aut enim loquimur in foro conscientiae, & supponimus, campforem, qui dat cambium, esse concilium, quod litteras, quas a campforio accipit pro nundinis, sunt manes, & fictæ, quia tacite uterque intendit contrahere mutuum, & ideo pecunias restituere in loco, ubi sunt datae; & ita sequitur etiam in effectu: & isto casu vera est opinio contra ampliationem, quia in rei veritate, quae attenditur in isto foro, per ea, quae scripsi supra quest. 11. num. 319. & infra ampl. 19. nu. 13. & 37. hoc cambium est mutuum lucratorum, & ita procedit illa Pij V. sancta, divini quæ juris amica constitutio: Aut loquimur in foro exteriori: & dicerem, ampliationem esse veram, quia lex fori exterioris non judicat de istis, quæ sunt occulta, & resident in corde; semper enim campfor potest dicere, quod ipse sperabat, & credebat, campforium solviturum esse in nundinis, & quod, nisi ita sperasset, ei non dedisset cambio.

Ad primam confirmationem respondeo, quod societates officij, & census habent diversam rationem a cambio; nam in societate officij potest oculatiter, aut saltem per notorietatem apparere de officio, & similiter in censu potest apparere de fundo, unde, quæ, ignorato officio, & ignorato fundo, daret pecuniam ad societatem, vel emerit censum, esset in evidenti, & latissima culpa, & diceretur ignorantia

crassa, & forsan affectata, ideoque inexcusabilis; quod casu paria sunt scire, vel scire debere: & lex fori, quæ in his iudicat, non dicitur iudicare de occultis, sed de parentibus, non sic est in eo, qui dat pecunias ad cambium, quia si se ignoret, an ille, cui dat, indiget, nec ne, cambio pro illo loco, & an illic habere possit modum solvendi litteras cambij, potest esse ignorantia excusabilis, cum hæc indigentia, & modus solvendi litteras sint occulta, de quibus lex fori non judicat, sed iudicium reservat Deo, cui hæc fraudes occultæ sunt patentes, & faciunt quæ scripsi supra ampl. 10. sub nu. 44. vers. verum, & vers. ratio, & nu. 78.

Ad secundam confirmationem respondeo simili ter, diversam habere rationem, quia qui dat clerico, vel militi ad negotiandum, & in evidenti, & inexcusabili culpa, cum ex manifesta clerici, & militis inhabilitate excludatur omnis ignorantia.

Ad tertiam confirmationem, quod ex illa responsione solvendi, ubi nuncularius voluerit, clare constat, quod is non indiget cambio, sed mutuo, & ideo qui ei dat, est in latissima culpa, seu dolo, quia iam scit, quod ille vult contrahere mutuum.

Ad quartam respondeo, quod illa procedit in foro interiori, in quo semper apparet veritas, secus in foro exteriori, in quo illa scientia dantis esset occulta.

Ad quintam respondeo, ut ad tertiam, quod tunc clare apparet, quod is, qui perit cambium, querit mutuum, unde qui ei dat, est in latissima culpa, quare in eo foro, in quo apparet illa veritas, in eo punietur.

Ad sextam respondi in eodem §. 6. gl. 1. nu. 65. Retenta ergo ampliatione cum distinctionibus, 12 supra adductis.

Subamplia primo eandem ampliationem, ut firmiter procedat, quando dans cambio, non firmiter arbitrat, rusticum, cui dat cambio, esse non solviturum, sed solum dubitatum sit solviturus, quia dubitans & ignorans æquiparantur, lib. 22. manifestissimi, §. si autem nec scius & dubitans, & ibi notat per singularem Bar. in §. sed querebatur, sub nu. 3. vers. nota etiam, C. de furt. & Io. Hannib. de Canonis. in l. naturaliter, n. 92. & 94. ff. de usucap. inter Reperen. tom. 5. fol. 347. ubi alios citat; sed hæc regula, quod dubitans, & ignorans æquiparantur, an & quando procedat, vide eos, quos allegat Paris. in addit. ad Bar. in loco supra citato.

Quicquid scripserit Fabian. Genuen. d. tract. de camb. m. 1. o. nu. 47. tom. 6. par. 1. fol. 415. dicens, quod in dubio debet abstinere, & quicquid dicit Navar. in man. consil. cap. 17. num. 299. dicens, quod ignorantia facti, quod quis tenetur scire, non excusat.

Subamplia secundo, ut multo firmiter procedat, quando campfor, qui dat cambio, non solum non est concilius potentie ampliatur, & de ea non solum non est dubius, sed firmiter tenet, cum esse solviturum litteras cambij; quia, quando est in ista bona fide, cambium remanet licitum, & potest licite lucrum percipere, Fabian. d. tract. de camb. sub nu. 46. vers. de cetero ubi, si vero campfor, nec dissentiant Navar. in loco, supra proxime citato, & Io. Bapt. Lup. in cap. navigantis, §. 2. sub nu. 23. de usu, inter tract. divers. tom. 7. fol. 139.

Confirmatur hæc subamplio, quia si Caius 24 confirmatur, & bona fide emerit censum, impositum super re aliena, & annuas pensiones eadem bona fide accepit, & consumpserit, non tenetur eas restituere, Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. quest. 15. vers. sequitur hinc in fine, col. 14. fol. 408. & quod pensiones, quas bona fide accepit, possitura con-

conscientia retinere, easque non debet restituere, neque computare in sortem, scribunt Navar. in cap. s. f. aner. an. r. sub nu. 18. g. 26. 1. 4. g. 3. P. arg. de Boccat. tra. de censib. par. 2. m. 44. vers. 26. Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 10. tit. de censib. 7. g. 9. ubi, quare quid dixerim, col. 835. & late Lud. Molin. de iust. tom. 2. de contr. d. dist. 1394. vers. quartum est, & procedit hæc confirmatio, siue debitor soluerit, rem esse alienam, aut non liberam, siue ignoraverit, Molin. in l. eo supra proxime citato; & quod si mulier parasset emere censum, & ideo pecuniam daret alicui, a quo decipiatur, quia is, recipiendo pecuniam, dicat, quod pecuniam illam accipit sub censu, asserendo eidem mulieri, quod etiam potest ita secuti contrahi, & censum aliter non constitutum, imo neque aliquam de pecuniam datione faciat scripturam, & mulier, fraudem ignota, illi impliciter credat, possit dicta mulier census pensiones, quas bona fide ab eo receperit, tuta conscientia sibi retinere pro suo interesse laici cessantis, sequitur Lud. Lopez. de contr. lib. 1. cap. 4. vers. hinc plene, & fuit quod scripsi supra ampl. 1. §. n. 118. & §. 99.

Consolidatur hæc confirmatio, quia licet societates officij fuerint inita super officio, cuius fructus iam ab aliis societatis, antea contractis, erant absorpti, & ideo videtur inita sine officio; tamen si quis postremo societatem iniit, ignoraverit anteriores societates, & bona fide exegerit fructus suæ societatis, non tenebitur neque in foro interiori, neque in foro exteriori, illos restituere, seu computare in sortem per ea, quæ loquendo in foro exteriori, secutus sum supra quest. 11. nu. 329. & 330.

Siliamus quoque tantisper gradum supra hac confirmationem, & eius consolidationem, quia est passus difficilis; & contra eas obstat Rot. divers. in decis. quas secutus sum ad g. 1. sub nu. 109. vers. infero, & n. 332. dicit, fructus percipere ex censu, creato sine pecunia numerata, & fructus, perceptos ex societate officij post alienatam ipsam officium, esse restituendos, seu computandos in sortem, quoniam sint percepti bona fide.

Pro huius accipitis confirmationis resolutione distinguo: Aut loquimur in foro interiori; & dico, veram esse confirmationem, per ea, quæ dixi in confirmatione, & supra quest. 1. sub nu. 178. vers. intellige, & clarus num. 180. Aut loquimur in foro exteriori, & facio duas conclusiones. Prima conclusio est contra confirmationem, quod fructus sint restituendi, seu computandi in sortem; quia paria sunt, emere censum sine fundo, & emere censum supra fundo alieno, incipio domini fundi, sed qui percipere fructus ex censu creato sine fundo, imo ex fundo infructifero, aut alias in capace, seu postea perempto, tenetur illos restituere, vt secutus sum supra g. 1. num. 176. & §. 99. nu. 202. 205. & 208. ergo tenetur etiam restituere is, qui emit censum, impositum super fundo alieno, neque debet audiri, allegando ignorantiam; quia est sit verisimilis, cum quilibet emptor desideret & studeat emere utiliter, secure; & tunc emat utiliter, & secure, quando fundus est venditoris, liber, & idoneus; & ideo, si census reperitur impositus super fundo alieno, pleni quom verisimile est, quod emptor ignoraverit; tamen hæc ignorantia in foro exteriori reputatur inexcusabilis, vt in iisdem serie terminis dixi supra n. 17. quia debebat se alliculare, quod venditor censum habere illum fundum, de quo si se non alliculaverit, contentus sit, quod illa ignorantia profuit illi ad agendum ad interesse,

vt dixi in seq. conclusione. Secunda conclusio est, quod si emerit ignoranter, vt dixi, poterit, cum restituat, fundum esse alienum, agere ad restitutionem sortis, & ad damna, & interesse quorum damnorum, & interesse emendationem potest obtinere, probatis requisitis, de quibus vide, quæ late scripsi supra ampl. 8. nu. 99. & §. 99. quod si scienter emisit, tunc nec ad interesse agere poterit, teste Medin. quem secutus sum d. g. 4. num. 179.

Hæc resolutione firmata cum duplici fori distinctione, & duabus adhibitis conclusionibus, ad ea, quæ pro consolidatione confirmationis adduximus supra vers. consolidatur, respondeo, distinguendo inter ignorantiam iuris, inter ignorantiam facti; ea enim, quæ iuris est, non excusat, præsertim in foro exteriori, per ea, quæ scripsi in loco tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. n. 51. & §. 2. & talis est ignorantia eius, qui exigit fructus ex censu, empto sine presenti pecuniam numerationem, cum ius constitutionis Pij V. de censibus hanc requirit numerationem; talis etiam & longe maior est ignorantia eius, qui emerit censum, super nullo fundo imposito, qui ille erit etiam in iure gentium, imo in iure naturali, cum non possit emere censum fundi sine fundo: Ignorantia vero facti est duplex, quedam non reputatur culpa, & ideo est excusabilis, qualis est ignorantia, de qua supra d. vers. consolidatur; quedam autem est culpa, seu crassa, & hæc est inexcusabilis, & in hac dicimus paria esse, scire vel scire, debere, & talis est ignorantia eius, qui exigit fructus societatis officij post alienatum officium, vt scripsi supra g. 1. n. 335. & eius, qui exigeret fructus census, impositi super re aliena, domino rei incito, transito ad alia.

Extende hanc subampliationem, vt procedat etiam postea campfor sciat, campforium non indiguisse cambio, illudque solvere non posse, quia cambium remanebit adhuc licitum, etiam pro tempore futuro, tum per ea, quæ dixi supra nu. 1. & §. 99. & nu. 15. & §. 99. tum quia qui bona fide percipit, non obligatur in foro conscientie ex scientia postea superuenienti, Bald. quem secutus sum infra ampl. 19. num. 48. in fine, Pet. de Vhal. in c. si diligenti, nu. 102. de præscrip. inter Reper. tom. 4. fol. 157. Sor. de iust. & iur. l. 6. g. 7. artic. 2. sub 4. conclus. sub. exceptio perim. p. 1. col. 3. vers. fine, fol. 378. & alij, quos citat, & sequitur Truag. in reg. cessante causa, sum. 12. n. 16. vers. d. quod, & esse communem opinionem scribunt, & sequuntur Abb. in cap. 8. quia plerique, nu. 25. quest. 7. de immuni. eccl. quem retuli infra ampl. 19. nu. 127. in fine, Franc. Arret. in cap. 42. cum causa sub nu. 27. de testib. & latus & ordinate, articulo discussio, Io. Andr. in cap. possessor qua. 6. num. 39. & §. 99. & in specie nu. 43. vers. concludo quæ, & §. 99. de reg. iur. n. 6. & de communi reitatur etiam Imol. quem citat, & sequitur Truag. in loco supra proxime citato, hancque communem esse restatit, & sequitur, succedente adductis rationibus, & citatis multis, Bald. tra. de præscrip. in 2. par. 3. par. princip. g. 9. per totam, tom. 17. fol. 66. & consuevit etiam Theologi nempe Medin. in suo tract. tom. 2. tit. de reb. restit. qua. 18. vers. bis, tamen & vers. in hoc reitatur, col. 1. & fol. 145. & 146. vbi, articulo discussio, firmam, præscribendum post tuta conscientia retinere, non obstante superuenientia scientie, dummodo in præscriptione interuenierint omnia necessaria, & Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. qua. 77. artic. 1. controu. 17. m. 10. vers. secundo quod, & n. 8. vers. ad secundum fol. 65. & 69. qui etiam articulum hanc incidenter tangit argumen-

Aichi Gakuin University Library & Information Center

tando ex eo in alia quae fit tamen nullam in eo mouet controuersiam, nullamque sentit difficultatem, quicquid scripsit Petr. de Anchin. cap. 8. quia plerique, n. 10. q. 3. de immuni. eccl. & in cap. peccatum, sub num. 11. col. 11. in fine de reg. iur. m. 6. ubi de contraria testatur Theologorum opinione, licet ipse eam non sequatur, sed teneat istam, hancque communem opinionem, quod, qui legitime praescripsit, sit tutus etiam in foro conscientiae, tenet, etiam si mala fides oriretur post completam praescriptionem statutariam, dato quod non esset completa, secundum tempora, praescripta a iure communi, Felyn. in cap. ult. quoniam, sub n. 7. in 2. soluat. de praescrip. ita etiam ius contractus, semel bona fide acquisitum ad lucrandum fructus, & interesse, non debet ex scientia operuenienti irritari, & adde, quae scripti sup. cap. 10. n. 14. vers. explicita prim.

Contra hanc extensionem in casu cambij tenet Fabian. ubi supra. 27 Comprobatur primo haec contraria opinio, quia etiam is, qui ignoranter, & bona fide emerit censum, impositum super re aliena, debet postea, cum hoc relictiue, contractum rescindere, repetito pretio. Maldin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquisit. q. 15. vers. sequitur hinc, col. 13. & 14. fol. 408. N. auar. in loco supra proxime citato, Virg. de Boccat. d. par. 2. n. 45. & Ioan. Azar. de ca. 7. q. 7. vers. finem, & quod si emptor conscientis fuerit, rem esse talem, in qua census collocari non poterat, tunc accipere non possit pensiones, & accipiendo, teneatur in partem pretij computare, scribit Ludou. Molin. de iust. tom. 3. de contrah. lib. dist. 194. vers. quartum in fine.

Comprobatur secundo ex his, quae scripti, & secutus sum supra ampl. 10. sub n. 52. vers. contra.

AMPLIATIO XVIII.

SUMMARIA.

Cambium, cuius interesse, seu accessiones conuertuntur in capitale, est licitum, n. 1.

Cambium cum recursu, seu cambium cum conuersione accessionum in capitale sunt synonyma, n. 2.

1 A MPLIA XVIII. licitum sit etiam cambium, cuius interesse, & accessiones multi vicibus conuertuntur in capitale cambij, ita ut cambium primum impingatur, & crescat per renouationem, iuxta ea, quae scripti infra §. 6. gloss. 1. n. 28. vers. ad septimum, in eo sit licitum etiam, quod interesse alterius inter esse, id est accessio accessionis, conuertatur semper in capitale, donec cambium, sic auctum, non soluat, per ea, quae scripti infra §. 7. gloss. 2. n. 33. & segg.

2 & n. 41. & seg. quia eiusmodi cambium cum conuersione accessionum, & interesse in capitale est idem cum cambio cum recursu, & recambio, quae propterea sunt synonyma, sed haec omnia, nempe cambium cum recursu, & recambio, saepe firmantur esse ex licita, ideo de eiusmodi cambio, cuius interesse conuertitur in capitale, non est plaribus agendum.

AMPLIATIO XIX.

SUMMARIA.

Forum interius, & forum exterius distormiter quandoque disponunt, n. 1. & segg.

Forum politicum differt aliquando a foro christiano, n. 5. Lex est ratio continua, aeterna, & semper eadem, n. 19.

Iustitia, & ius consistunt in iustitiae, n. 17. Lex diuina est eadem cum lege natura, sub n. 14.

Lex natura unde proficitur, n. 7. Est eadem apud omnes, & in cuiusq. corde est scripta, n. 9. Est immutabilis, n. 11.

Declaratur, n. 11. & segg. Aliter procedit in iudicando, quam lex humana, n. 12. & 13. Et quare, n. 33. segg. Est eadem cum lege diuina, n. 14.

Lex positua, seu humana differt a lege naturali, & diuina, sub n. 6. Contrarium, n. 14. & segg. n. 38. 42. & segg. Errant propterea, aut non bene loquuntur, ubi dicunt, hanc, vel illam legem esse contra ius naturale, n. 40. & segg.

Lex humana quid sit, sub n. 6. vers. prima. Profuit a lege naturali, tanquam riuus a fonte, n. 14. Ideo, legi naturali, seu diuina derogare non potest, n. 45. Sed potest solum illas interpretari, n. 40. & segg.

Lex humana non est eadem apud omnes, n. 8. Et quomodo sit eadem apud omnes, 19. Est variabilis, n. 10. Quomodo non variatur, n. 19. & 21. Declaratur, n. 39. Iudicando quomodo differt a lege diuina, n. 12. & 13.

Lex est contractus inter Principes, & subditos, n. 138. Lex omnis constat ex ratione naturali, n. 15. Debet esse iusta, & honesta, n. 16. Alia non est lex, n. 18. & 51.

Naturale iudicium in iurisprudencia multivale, n. 46. Ius naturale, & est explicitum, & implicitum, sub Diuinum §. num. 38.

Matrimonium apud Persas, Medos, & Partios inter sanguine consuetos, n. 8. Cur inter sanguine consuetos prohibeatur, n. 41.

Xor unica inter conjugatos apud Arabes, sub n. 8. Medicina ars est immutabilis, licet variat medicamentis, n. 20.

Vim vi repellere, sunt de iure naturali, n. 24.

Parentibus, Ex iusta tamen causa Magistratebus obtemperare licitum est ab hoc iure recedere, n. 25. & segg.

Fidem seruare, Ius iurandum adimplere, & Deposita reddere, Condemnatio ad mortem non licet se per vim defendere, n. 25.

Parentibus, & magistratibus quando parendum non sit, n. 26.

Fides cui seruanda non sit, n. 27.

Depositi praeiudicium quando restitui non debeat, n. 28. & 29.

Holtes, & patris proditores irascidae, gloriosus est, n. 30.

Causa cessante cessat effectus, n. 32.

Iudex in iudicio cuius quare non potest, non imperiatur officium, sub n. 33. Et in iudicio criminali quare sine manifestis accusator non procedat, n. 34. Quare iudicet ex alio, & non ex propria conscientia, n. 35.

Deus, eiusq. loco confessarius iudicat sine iniuria partis, sine accusatore, & ex scientia, sibi priuatum nota, n. 36.

Mortuum praedictum ne totum percat corpus, sub n. 40.

Lex humana, & iusta obligat in conscientia, sub rebus peccati mortali, n. 47. & seg. Etiam si esset lex poenalis, n. 52. Declaratur, n. 51. & 52. Qui aliter diceret de lege proficitur, erraret in fide. Et quando excusetur in foro conscientiae, n. 48. Et an obliget ad culpam, etiam si legislator expresserit nolle, quod obliget, n. 53. & 54.

Lex consultoria, etiam si diuina sit, non obligat, & sub n. 54.

Legi posituae parendum est, etiam si praecipere intermisit aliquod bonum. Nunquam tamen per obedientiam fieri debet peccatum, n. 49.

Peccatum quia prohibuit, & quandoque prohibuit, quia peccatum, sub n. 49.

Lex si non fuisse, homo non peccasset, explicatur ibidem. Principum potestas procedit a Deo, n. 50.

Peccatum excuset, quaequid est nisi in moribus, sub n. 50.

Lex positua an naturalis attendi debeat, ubi agitur de restituitone faciendi, n. 57. & 58.

Restitui

Restitutio rei an, & quando sit facienda, referuntur varie doctrina, n. 57. & segg.

Conscientia etiam erronea ligat, ideoque est deponenda, n. 59. ubi late declaratur.

Mentes malum eligi quando debeat, sub n. 59. confirm. 2.

Restituereteneat, qui si tenentur reme rem alienam, n. 60. & segg.

Raptor, & tenetur restituere, & ponere de peccato, no Fur, & sufficit, si habeant facultate restituendi, n. 63.

Adulator, ex generalitate manuum, tenetur restituere, n. 64. & segg.

Contrahens, in iusto metu, tenetur restituere, sub n. 67. sub illat. 2. In foro interiore tenetur, etiam si fuerit metus reuerialis, vel alius, non cadens in constantem virum, sub eodem, n. 67. explic. 1.

Contrahens cum pupillo sine tutore, tenetur restituere, 68. & segg. Declaratur, n. 74. & 75.

Contrahens cum furioso, tenetur restituere, n. 76.

Contrahens cum eretico, tenetur restituere, n. 77. & segg.

Hypocritas, quae sub nomine boni, Christianis acquisitor, tenetur restituere, n. 79. & 80.

Contrahens cum Ecclia sine superioris assensu, tenetur restituere, n. 81.

Legatarius solus sibi legatus, & per errorem facti no detrahitur Ecclia, in eum, n. 82. & 113. Secus si per errorem iuris, n. 112. Declaratur sub eod. n. 113.

Contrahens de re aliena sine consensu veri domini, tenetur restituere, sub n. 83. illat. 6. ubi latissime hoc extenditur, restringitur, & declaratur.

Restituere quando quis tenetur in foro conscientiae, quamvis sit tutus in foro fori, sub num. 83. illat. 1. Et quando non tenetur in foro conscientiae, quamvis obigeret in foro fori, n. 84. & segg.

Visa est, apud, videtur quae manus delictum, quam furum, & quasi aequale homicidio, & quomodo distinguatur a furto, & rapina, n. 64.

Mutuarium dicitur coalle soluere, etiam si diceret, quod illud pluri sponse soluit, n. 65. & segg.

Metus, eadem in constantem virum, qui dicatur remittitur arbitrio iudicis, sub n. 67. explic. 2.

Metum, eadem in constantem virum, quando metuarum ex qualitate personarum metuentium, & quando non sub n. 67. vers. prima, & segg.

Mors potius obeunda est, quam, quae feda sunt, committere, sub n. 67. vers. secunda.

Honor in foro mortali, caserid rebus antepontentibus est, sub n. 67. confirm. 3.

Peccatum non voluntarium quando sit peccatum, & quando non, declaratur sub n. 67. vers. non obligat, & segg.

Impuberis aetate quod videt, ignorat, n. 70.

Impubes obligatur naturaliter, num. 73.

Sententia lata ex falsis probationibus, vel ex defectu probationum, licet sit iusta in foro fori, tamen est iniusta in foro conscientiae, ideoque in hoc foro non tenetur, n. 83. & segg. ubi multa adducuntur exempla.

Restitueret non tenetur, quem rem habet cum consensu veri domini, n. 92. & segg. Et quid, si siturpauer acquista, n. 98. & segg.

Incapax acquisitionis, an rem, quam tenet de consensu domini, debeat dimittere, n. 93. & segg.

Meretrix an tenetur restituere, quae siturpauer acquista, n. 98. & 99.

Mathematicus qui iustionibus inducit ad sibi credendum, & inde acquirit an tenetur restituere, n. 98. & 99.

Iudex an tenetur restituere, quod sibi ob iniuria, vel iniuriam ferendam sententiam est datum, n. 100. & segg.

Tertius an tenetur restituere, quod ob ferendum verum, vel falsum testimonium sibi datum, n. 100. & segg.

Adlocutus an tenetur restituere, quae ex iniusto acquisitio patrocino, n. 103.

Possidens melior conditio in pari causa turpitudinis, sub n. Restitueret an tenetur, quae sibi data sunt, ne faciat ali-quod malum, n. 104. & segg.

Heres an tenetur soluere legatum, vel illa in testamento iniuste solennis, sub n. 114. vers. in foro, & segg. ubi quibus declaratur.

Heres ab intestato an tenetur restituere hereditate hereditate ex testamento iniuste solennis, n. 115. in fin. n. 116. & 117.

Electus si electio non sit nulla, sed veniat annullanda, an interim possit sine peccato reme rem beneficium, n. 121.

Restituere an tenetur, qui dolose, & ex malitia rem habuit a vero domino, n. 122.

Advocatus, an tenetur restituere, quod ultra iussum Curator, & sine dolo receperunt, n. 124. & segg.

Index, Praescribens an tenetur restituere, n. 127. & segg.

Praescribere an possit, qui tenetur ex propria obligatione, & quid, si statutum praesumat solutionem, seu satisfacionem, sub n. 133. illat. 4.

Praescriptio statutaria, an habeat locum in debito iurato, sub n. 133. not. 4.

Praescriptio cum mala fide an possit induci a Statuto sub num. 133. illat. 4.

Praesumptio, quantumvis iuridica, an sit alleganda, sub num. 133. not. 3.

Confessio bona a lege potest delinquens tuta conscientia reme rem, donec non sit condemnatus per sententiam iudicis, n. 139.

A MPLIA XIX. ut tam contractus cambij, quam alterius negotij possint esse liciti in foro exteriori, id est in foro fori, seu contentioso, qui in foro interiore, id est in foro poli, penitentiali, seu conscientiae sine illicito, prout aduertunt Io. de Anan. in ca. ult. nauiganti, n. 48. de usur. dicens, quod mens coramhantum cambia, pollet esse corrupta, sed illa, inquit habet solum Deum ultorem, non Eccliam, & Salu. in anti ad hac sub n. 18. q. 21. C. de usur. dicens, quod textus, & leges, quae dicunt, rem posse carius, seu minori pretio vendi, dummodo non excedatur medietas iusti pretij, loquuntur in foro iudiciali, non in foro penitentiali, & sic quoad peccatum, de qua re late scripti supra, ampl. 10. n. 41. & segg. Et est conuictus, potest dari contractus, qui sit licitus in foro conscientiae, & illicitus in foro fori, quia in foro conscientiae attenditur veritas, & var. in ca. si tenent veritas, not. 16. sub n. 54. vers. aduertendum, ubi, quarta in n. 11. q. 3. & in c. nauiganti, n. 26. vers. in solo uno, de usur. Similiter quis ratione damni illati potest teneri in foro contentioso, & non in foro conscientiae, quando damnum, sit illatum, non ex proposito, nec ex lata culpa, quae casu solum sit in foro conscientiae reddere penitentiam, secundum Felyn. in ca. 1. fallent. 6. col. 3. sub n. 41. de consil. Idem dicitur de creditore, qui debitori furto subtrahit ratundem, & de eo, qui rem propriam, vel aequivalentem detentoribus seruatis, si enim licet in foro conscientiae ritus sit, feruatis aliquibus conditionibus, de quibus Covar. var. resolut. lib. 1. cap. 2. sub n. 4. vers. quarto Covar. var. resolut. lib. 1. cap. 2. latius Medin. in suis tract. tom. 2. in de reb. restit. q. 11. col. 4. initio, vers. quibus non obligantibus, fol. 102. & exculctur etiam a pana iusti, Glar. recept. sem. lib. 5. §. forum, vers. excusatur ante statum non est forsan ab omni pana tuius in foro fori, & sine (forfan), quod non essent sequat: omnes condiciones requiritae, quia si credi-

Aichi Gakum University Library & Information Center

tori daretur hæc facultas, ut in recompensam posset clam rem sui debitoris accipere, facile daretur occasio iniuriis, furcis, infamie, & scandalis; eo, quod multi fingerent, rem sibi debitam esse: multi etiam putarent, debitum suum liquidum esse, cum non sit liquidum, nisi de iustitia dispartire dicerent, aliaque multa posset vel fingere, vel obijcere, quæ per furti vellet defendere: quibus omnibus lex ut obviat, prohibet, ne quis auctoritate propria sibi ius dicat. *Medin. d. q. 11. col. 6. vers. respondetur, fol. 103.* & licet dato in casu, in quo hæc omnia cessarent, ideoque cessare deberet in eo legis prohibitio secundum *Medin. in loco supra proxime citato*, tamen quod adhuc legis prohibitio non cesset, suadet ex his, quæ scripsi supra q. 1. sub n. 507. & 508. & quod sit differentia inter unum, & alterum forum, scripsi mortaliter supra q. 1. n. 534. & satis patet ex his, quæ scripsi supra ead. q. 1. n. 528. & seq. in iuncto n. 506. & seq. & apertius ex his, quæ scripsi infra sub n. 83. & seq. ad illud.

3. Confirmatur primo hæc ampliatio in secunda parte, quia ultra naturam, i. e. illud, quod mutator recipit ultra fortem mutuatam, est à iure pontificio vitia, quoad forum exterius, & etiam quoad forum interius, si propter pecuniam, aut alterius rei mutationem accipitur; sed si ob solam securitatem prestitam recipitur, quia isto casu in foro interiori licite percipitur. Sed pro intelligentia huius differentie inter unum, & alterum forum in isto casu, vide quæ scripsi supra q. 1. sub n. 506. vers. primum est forum, & n. 528. & q. 5. sub n. 100. & adde calum, quem posui *Seq. fol. nu. 109.*

4. Confirmatur secundo, ex casu, quem secutus sum supra ampl. 3. n. 120. allat. 4.

5. Confirmatur tertio, quia licet beneficiarius, alienans rem ecclesiasticam contra tenorem extravagantis Pauli II. vel inconsulto Romano Pontifice, peccet mortaliter, & multas, graveque penas, & etiam excommunicationem incurrat, ut admonet *Navar. in c. non liceat Papa. n. 13. vers. septimo denique, & n. 15. in comment. de alien. rer. eccles.* tamen, si alienatio fiat ob iustam causam, sine dolo, vel contemptu, sed bona fide, & præsertim, si foret ecclesie utilis non peccat mortaliter, neque præfatas penas incurrit in suo conscientiam, cum Papæ consilium requiratur quoad forum exterius, sed quoad forum interius, in quo sufficit servare ius naturale, & diuinum absolute contemptum legis humanæ, *Navar. in d. c. non liceat Papa. n. 16. & seq.*

Confirmatur quarto, quia etiam inter forum politicum, & forum christianum reperitur in hac materia diversitas, nam cambiorum negotio in eo est turpis & iniusta, si loquamur politice, & economice, si vero loquamur christiane, est licita, quia multa pollicite sine abhorrenda, quæ christiane iusta sunt, & è conserio, ut concordando *D. Thomam*, quem uti contrarium citavi par. præcedenti, sub n. 59. vers. demum explicat *Hier. de Lus. tract. de camb. in verbo, pro decisioe sub num. 10. & 11. tom. 6. par. 1. fol. 409. fol. 409.* hæcque inter forum, & forum diversitas videtur etiam de mente Apolloli; in illis verbis, quæ retuli supra q. 1. sub num. 65. omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.

Ut huius ampliationis veritatem à radice cognoscamus, & pro vniuersali totius materie intelligentia, explicandis esse censio quatuor articulos, nedum utiles, sed valde necessarios ad resolutionem quamplurimum difficultatum, quæ in foro animæ occurrunt. Primus articulus est. An lex positiva, i. e. humana,

Aichi Gakuin University Library & Information Center

imo & inter nos Christianos, & Catholicos extant leges municipales inter se pugnant; ut puta, quod filia scemina succedat æqualiter cum masculo, & quod non succedat, & similes, quas longum est recensere.

9. Sed lex naturalis est eadem apud omnes; quod enim à natura procedit, est constans, æternum, semperque idem, & ubique idem, sicut ignis, qui apud omnes per æque populos, & omni tempore est calidus, & vitis, & rerum bene olentium odor ab omni ævo cunctis fuit mortaliibus gratus, & ideo ius naturale dicitur immutabile, ut dixi in seq. differentia, & quia lex naturalis scribitur in corde cuiuslibet, ut scripsi hic supra sub n. 7. & in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 8. nu. 505. non solum est eadem apud omnes, sed cuiuslibet est nota, ita ut illius ignorantia neminem excuset, etiam si sit rusticus, filiviter, pagenus, mulier, & similes, ut fecit scilicet *l. d. d. 8. n. 500. & seq.*

10. Tertia differentia, (& inferitur ex præcedenti) quia lex humana est variabilis, & mutabilis, videmus enim in eadem Republica, aut Ciuitate leges ipsas frequenter, ac perbreui tempore mutari, corrigi, & abbreviari, *Coraf. eod. cap. 3. fol. 59.*

11. At ius naturale est immutabile, *Arist. ethic. lib. 5. cap. 7. Coraf. d. c. 3. fol. 59. Bologn. d. tract. de leg. iur. & equit. cap. 12. n. 2. vers. ius naturale, fol. 335. & Leanor. Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 5. sub n. 3. vers. respondet. & habetur in 8. penult. sed naturalia, In ius de iur. nat. & c. & in cap. 3. non est peccatum, dist. 6.*